natis de adulterio. **N**ectanab⁹ em̄ p illusiones magica- sub specie ammonis dei lybie cognovit matrē alexandri ⁊ eum genuit. vt h̄ in hystoria alexandri. p. **E**t auferā sanguinē ei⁹ de ore ei⁹. s. alexandri. qui indignatus cōtra iudeos dixit se destruere irlm ⁊ iudeoz effundere san- guinē. h̄ viso summō sacerdote versus fuit in māsuētū di- nē. vt dictū est. s. ca. vi. q. **E**t aboīationes ei⁹. i. blasphemias de deo irlm quis⁹ dicebat ipm̄ impotentez ad defen- dendū populū irlm cōtra ipm̄. r. **D**e medio dentū ei⁹. i. de lingua eius que est in medio dentū. s. **E**t relinq̄t i. seruabis. t. **E**tia ipse deo n̄o. qz alexander deo sacri- ficiavit in irlm fin pontificis ostensionē: p̄ut dicit Josephus li. antiq̄tū. xi. v. **E**t erit quasi dux in iuda. qz li- berrates pplō dedit vt ibidez habet. x. **E**t accaron q̄si iebuseus. qz illā ciuitatē subiecit iudeis sicut iebuse⁹ fuit subdit p̄ expugnationē dāyid. ii. Reg. v. y. **E**t circū- da. do. meā. i. templū. a. **E**x his qui militāt̄ mihi. i. ex iuda machabeo ⁊ fratribus eius qui templū cōtra duces antiochi illustrē recupauerūt ⁊ mudauerūt. j. Mach. iii. b. **F**unes ⁊ redeentes. i. ad bella cōtra aduersari- os insūrgentes. ⁊ hoc fuit post temp⁹ alexandri. vt patet j. Mach. i. c. **E**t non transibit v̄lta sup eos exactor. s. tributi. vnde. j. Mach. xij. dicit Anno. clxx. ablātū est in- gum genuū ab irlm. d. **Q**uia tunc vidi oculis. clemen- tie afflictionē populi. ⁊ dic̄it hoc in psōna dei. e. **E**xulta. Hic consequenter annūciāt aduentus xp̄i quem sum me desiderabāt patres antiqui. ⁊ diuidit in duas. quia primo denūciāt aduentus christi. secundū multipli- catio fidelis populi: ibi. **C**onuertimini. Circa primū dicit. e. **E**xulta satis filia syon iubila filia irlm. quod patet im- plētū de domino ihesu xp̄o. Mathei. xxij. vbi allegat hec exhortat̄as tunc implēta quando xp̄s veniens in hierusa- lem ad passionēz suā fuit recep̄tus in ciuitate ⁊ in tem- plo cum leticia ⁊ exultatione populi.

zacharie

a Ecce rex tuus veniet tibi. i. ad salutem tuam. vñ dicit hic rescripta ista non potest intelligi nisi de rege messia.

b Tertius et salvator. salvavit. n. nos per viam iusticie servos morti offerendo. c Ipse pater. pauperem emisit a principio nativitatis usque ad horam mortis. ut per decursum euangelij. d Et ascendens super asinam et super pullum super vitrum regem ascedit successione tunc veniens in Iesum: ut per prophetam Math. xxii. e Et dispergat quadrigam ex ephraim et equum de Iesu et dissipabit arcus bellum. Et loquetur pacem gentibus et portas eius a mari usque ad mare et a fluminibus usque ad fines terrae tuque in sanguine testamenti tui emisisti vincitos tuos et lacu in quo non est aqua. f Conuertimini ad munitionem vestram spei. Hodie quod annuntias duplicitia reddam tibi quoniam extendi mihi iudicium arcum impudenti ephraim. Et suscito filios tuos syon: super filios tuos grecos et ponam te quasi gladium fortium. Et dominus deus sup eos videbit et exhibet ut fulgor iaculorum eius.

g Tu quoque o Christe. et mutas modus loquendi de tercia persona ad secundam. h In sanguine. i. in virtute sanguinis tui in cruce effusus. k Testamentum tui. quod sanguis ille est confirmationis novi testamenti. Math. xxvii. l Emisisti victos tuos et. i. patres in inferni limbo derelicos eduxisti. m Conuertimini. Hic spiritus inducunt populi ad fidem Christi. alii qui tamen exponunt residuum habentem de iudeis qui fugerant tempore persecutionis regis antiochensis: et audito quod iudas machabeus et frater eius puererat aduersus duces antiochensis redierunt de diversis partibus cum iuda fortis et aduersarios pliantes: et ad hoc satis potest applicari Iesu. et salvo meliori iudicio mihi videlicet exponit spiritus ad Iesum procedente de vocacione ad Christi fidem cum dicit. m Conuertimini ad munitionem. i. ad Christi fidem que est tam fortalicium creditibus enim illud Proverb. xviii. Turris fortissima nomine domini. ad ipsum currit iustus et salvabit. n Omnes spiritus. i. vincit adiuuice charitate et spe retributionis eternae. o Hodie quod annuntias dies propinquauit. annuntias duplicitia reddam tibi. tempore enim nocte. predicatur publice duplex gloria. s. aie reddenda. s. anime et corporis quod omnem extendit in iudicium. i. ibimus Christum de tribu iuda in carnem natum. r Quasi arcu. in cruce quo arcu est percussus demon. s Implevi ephraim. i. apostolos qui oes vel fere oes fuerunt de regno decem tribu: quod vocant ephraim frequent in scriptura ve. te. eo quod hieroboam primus rex fuit de tribu ephraimi. hos autem apostolos impleuit dominus spiritus sancto. Act. ii. t Et suscitabo filios tuos syon. i. apostolos. v Sup filios tuos grecos. in qua plures apostoli predicaverunt fidem Christi. i. sequitur. x Et ponam te quasi gladium fortium. predicando dei verbum quod est gladius spiritus. Eph. vi. y Et dominus deus sup eos videbit. in miraculis visibilibus divina virtute fiendis ad invocationem apostolorum. z Et exhibet ut fulgor iaculum eius. i. effectus sue portarum ita manifestabitur: sicut fulgor egredies de nubibus. a Et dominus

detis in tuba canet. in tuba. s. predicationis per apostolos de qua dicitur Isa. lviij. Quasi tuba exalta vocem tuam. b Et vadet in turbine austri. i. idola auferet sicut ventus turbinis stipula. c Dominus exercitu. i. angelorum. d Proteget eos. dando eis constantiam contra persecutions tyrannorum.

e Et denorabunt.

i. incorporabunt christi gentes per susceptio[n]em fidei. f Et subiungent iugum Christi.

g Rapidus fidei.

i. predicationis per credentes ex charitate que per fundam designat eo quod de corda efficit. h Et bibentes inebriabuntur quasi avino et replebuntur ut phiale et quasi cornua altaris. Et salvabit eos dominus deus eorum in die illa ut gregem populi sui.

i. quia lapides sancti eleuantur super terram eius.

quid enim bonum eius est: quid a pulchrum eius nisi frumentum electorum et vinum gerans minans virgines.

Capitulum x.

Dicitur a domino pluuiam in tempore serotino: et dominus faciet nubes et pluia imbris et dabit eis singulis herbam in agro.

custodit gregem suum. n Quia lapidem sancti. i. electi dei.

o Cœnabuntur super terram per meritum gratiae: et postea per promissionem glorie: ex hoc autem quod dominus hic lapides scripsit. apparel manifeste christus loquens metaphorice: quod lapides males non sunt scientes vel vicini capaces. i. subdit adhuc metaphorice.

p Quid enim bonum est tempore. i. quod est placens coram deo.

q Risi frumenti electorum. i. corpus Christi consecratum in pane frumenti qui nutritur spiritus electi. r Et vinum. i. sanguis Christi in specie vini. s Germinantes virginem. i. multiplicatas virgines in ecclesia dei. sequentes vestigia Christi passi.

c. a. x. Egitte a domino. Hic spiritus solat populum de bonorum multiplicatione: et dividit in duas partes: quod per prophetam denunciat bonorum multiplicationem. scilicet dispersorum congregatiōne: sibi. Sibyllo eis. prima pars ab hebreis expositiōribus et catholicis continet exponit de abundantia terrenascētū et de victoriis machabaei. et satis potest ad hoc applicari Iesu. et salvo meliori iudicio videlicet misericordia de bonis spiritibus hic per corporalia metaphorice designat: dicendo spiritus ad procedētia et subsequētia ut videbitur. in tempore enim immediate procedēt locutus fuerat prophetus de vocatione ad fidem Christi et nutritione in ea cibo et potu sacramentali. ad quod disponit verbū diuinum. i. spiritus dicit prophetam. a. Dicitur a domino pluia. i. doctrinā euangelicā. sicut dicitur Deut. xxxii. Crescat ut pluia doctrina mea fluat ut ros eloquii meū tempore. b. In tempore serotino. i. tempore noctis. quod dicitur serotinum respectu veteris testamenti. unde dicitur Job. ii. Nonnulla hora est. per hoc quod dicitur hic in tempore serotino. videtur quod non loquatur de pluia materiali per terrenascētū quibus pluia primitur tempore est tamen vel pluvia necessaria. c. Et dominus factus est pluia. i. doctrinā euangelicā quod dicitur nocte. quod refrigerat spiritus eius: et pluia. quod multiplicat boni opes fructū. d. Dabit eis frumentum. herbam. sicut n. frumentum per facit herbam. postea spicam et vultus granum. sic fructificatio spiritus de minus profecto predictum ad debitum augmentum. e. In agro. s. dominico quod est ecclesia

Liber

Math. xij. **Q**uia simula loci sunt inutile gentili bus em ante conversionem in idolis responsa dabant qd nō so lu erat inutilia: h etiam nocua. **E**t diuini rc talib em eiāt intēti gētiles ante conversionem ad fidem. **I**dcirco adducti sunt. a recta via p varios errores. **A**ffligen remanentes in erro rib. **K** Quia nō est eis pastor. i. do ctor verus s falsus ideo subdit.

Sup pastores. i. sacerdotes ydolorū r doctores gentiu m. **T**rat⁹ est furor me⁹. qd nō solū sunt malit: h etiam p̄rabūt ad malū de quisbus subdit. **N** Et sup hircos visitabo. i. super reprobos q dicens hedi vel hirci. **M**ath. xv. r accipit dic visitatio p in alio pene. qd aut subdit. **O** Quia visi tauit dñs rc accipit visitatio in bonum vroq mō frequent accipit visitatio in scriptura. **P** Do mū iuda. i. cetu apostolorū xp̄m cōfiten tiū. qd p domū iuda intelligunt xp̄m cō fitentes: etiā fm hebreos vi dictu fuit Hier. xxiiij. r. xxvij. **E**t posuit eos q si equu glorie sue. qd deduxit eos pro sua voluntate ad declarandū glorīa ma testatis sue p opera miraculosa.

T In bello. h umani generis inimicū. **S** Ex ipso. i. aploz cetu r successo p suop. **I** Ingulus. cōiungēs iudeos r gentiles in vna ecclia. **V** Ex ipo paxillus. i. sustentās debiles r infirmos. **P** Ex ipo arcus plu. cōtra hereses r errores insurgeantes. r marie tpe antixpi. **E**t ex ipo egrediet. i. abūciet. **N** Dis exactor. i. antixps cuz suis satellitib⁹ qui a dñs ihesu xp̄o inficiet. i. ad Thes. ii. iō sequit postea. **Q** uia dñs cū eis. i. dñs ihs xp̄s b. **E**t cōfundent ascēsores equorū. i. milites antixpi. **C** Et cōfortabo domū iuda r domū ioseph. qd aliq ap̄f fuerūt de vroq regno vel p domū iuda intelligunt fideles de iudeis credentes. r p domū ioseph qui interpretatur accrelēs fideles de gētib⁹ qui sunt in magno numero. **D** Et contiuit eos. reducendo ad veritatē fidei aliquos aueros ab ea tpe antixpi. **E**t erūt sicut fuerūt quan do nō piecerā eos. i. an psecutionē antixpi: in qua videbunt fideles qsi a deo plecti. **U** Et erūt qsi for. ephraiz. in fide firmati. **G** Et filij eoz eoz videbunt. i. ab eis edociti r regenerati p baptismū. **H** Et letabunt. de deiecti one antixpi. **S** Sibilabo eis. **P** ic xp̄ha denunciat disp̄oz cōgregationē. r dicit h. **X**a. sa. qd hec cōgregatio refēda est ad temp⁹ futurū qd vocat temp⁹ messie. r in h dicit verū. h qd dicit futurū rā impletū est p xp̄m in vocatio ne fidelium: qd gregati sūt in vna ecclia nō locali motione h fidei r charitatis vniōne. r hoc est qd dñs. **I** Sibilabo eis. inspirādo sp̄m devotionis. **K** Et cōgregabo illos. fidei r charitate. **Q** uia redemi eos. mea passione. vñ